Y 3 paucis.

paucis epulis. Ieiunaturus ab hominum cōspectibus
desertis locis abdidit sese. In mōte gratissima illa uisio
tribus apostolis exhibita est. Crepusculo eius noctis
qua capi se passus est Christus, orandi gratia in hortu
los secessit. Ipse est qui nos quoq; oraturos, in cubiculi
secretis abdi iubet. Deniq; extra mœnia, haud teme-
re certe, sed consulto, occisus est, ita ut facile conīcias il-
lum fugitasse tumultus, odisse clamosa Theatra, nou-
amasse strepentia fora, non celebritate ac frequentia
delectatum, sed solitudine gauisum, amicam illi fuisse
tranquillitatem. Quid nunc humana ac leuiora com-
memorem? Pythagoram in Idæo antro multa arca-
na edoctum ferunt. Plato academiam suam philoso-
phiæ colendæ multo Athenis iudicauit commodior-
em. Poëtæ ipsi, nescio quas rupes ac lucos sibi finxe-
runt, in quibus uersarentur, quoties eos diuinus ille su-
tor corripuisset, hoc significantes, eum qui aliquod
egregium ac uenustum carmen condere cupiat, à tur-
ba semotum esse oportere. Postremo, ut ad uulgus ue-
niamus, uidemus fabros aurifices, pictores, cæteroscq;
artifices quorum opificium aliquid singularis habet
industriæ, cum quiddam exactius atque accuratius
efficere cupiunt, aliquò fugere, ubi strepitus homi-
num ac frequentia laborantes non interturbet. Ex
quibus omnibus liquido intelligi licet turbam ardu-
um quippiam molientibus uehementer officere, tran-
quillitatem

quillitatem summis gerēdis rebus esse opportunam.
Quid autem potest esse magis arduum ac serium eo
negocio, quod ad animæ salutem, ac beate uiuentum
spectet? Id igitur in mundo haud commode curau-
tis. Quis enim isthic tranquillitati locus? At hic contrā
mi Iodoce omnia late silent, foris, intus, utrobiq; sum-
ma rebus pax est. Illam quidem gratissimus ipse loci
recessus parit, hæc uero ab optima atque integerima
mente proficiscitur. Ita autem alterius opem utraque
poscit, ut si alterutram detraxeris, neutram reliquise
uidearis. Nam & externa illa quies internam fouet,
alit, tutatur: at illa uicissim, nisi hæc accesserit, molesta,
ociosa, imò perniciosa fuerit. Eum enim, qui acerbo
atque turbato sit animo, Poëta solum esse prohibet:
Quicquid agis, loca sola nocent, loca sola caueto. Quò
fugis? in turba tutior esse potes. Nec præterire queo,
tametsi iam properandum mihi sentio, percommode
enim incidit, nobilem illam Cratetis philosophi ex-
hortationem, qui ut forte adolescentulum quendam
ultra citróque commeantem animaduertisset solum
secum nescio quid fixius meditantem, rogabat quid
illuc rerum ageret. Mecum, ait ille, loquor. At caue, in-
quit Crates, ne cum homine improbo loquaris. Et fa-
tete & breuiter uterque. Est igitur laudanda solitudo,
sed in homine laudato, contrā sceleratis nihil perni-
ciosius. Tum enim acerba cogitant, tum immanissi-

ma

ma flagitia cōcipiunt , tum & sibi & alijs sœua consilia
tractant. Quid tandem miseros ad accelerandam sibi
necem impelleret, nisi commoditate sua inuitet solitu-
do? Quis unquam aut uenena bibt, aut laqueo iugu-
lum fregit , aut ense pectus defodit , aut sese præcipi-
tem dedit, nisi solus ? Quorsum igitur, inquis, laudas
mihi tantopere solitudinem rem tam pestiferam? Hic
nihil commodius respondero , quām Cratetis modo
commemoratam sententiam. Tu cum tecum uiuis, ca-
ue cum homine improbo uiuas , iam nihil erit quod
solitudinem metuas. Ita à turba, ut multo amplius à
uijjs recedas . Ita sileant circum te loca , ut non fre-
mant pectora . Quanquam hoc uerboso sermone nō
tibi Timoniam illam solitudinem commendare stu-
dii, uolo enim te non ex uniuerso hominum genere,
ut fecit ille , sed è turba migrare . Verum de externa
quiete satis. Iam de interna paucis agendum est, quæ
uti in mente est, ita non nisi à mente proficiscitur , sed
bona, sed nullius sibi flagitiū conscientia . Tanta enim uit-
tutis uis est, ut cuius in animo considererit, cum incredi-
bili pace quadam tranquillet ac leniat, omniqz anxi-
tate, horrore, metu, ac perturbatione liberet. Quæ res
quanti sit, tum rectius intelliges , si inspicias quas an-
gustias, quos tumultus sceleratus animus ferat. Nam
qui fur aut peculator, aut scortator, aut proditor, aut
stuprator , aut adulter , aut alioqui flagitiosus sit, sce-
lerum

lerum conscientia premente , in perpetua anxietate ac
formidine uersatur . Occursant dormienti , occursant
uigilanti tanquam furiæ quædam horribiles illæ sce-
lerum facies . Ad omnia pallescit , exanimatur , metuit ,
cum omnia , tum hæc in primis , suspicionem , sermo-
nes , infamiam , iudicium , supplicium . Verum fac con-
temnere , aut certe fallere hominum conscientiam , fac
item deum immortalem non uereri , num quando fie-
ri poterit , ut suam ipsius conscientiam effugiat ? Ni-
hil profecto minus . Quoquo enim rerum se uerterit ,
quocunque locorum profugerit , dira illa pectoris tor-
menta non deserunt fugientem , imminent , agitant ,
territant , non epulas , non lucem , non uitam sinunt
esse iucundam , ipsam postremo quietem , irrequietam
efficiunt . Hinc plerunque corporis macies , hinc uultus
truculentia , hinc oculorum foeditas , hinc cuiusvis rei
metus , quo ipsi sese prodere solent . Quod pulchre &
iuste ab æquissimo rerum iudice comparatum est , ne
nulli omnino impune nocentem esse liceat . Nam ma-
leficia foeda quædam suspicio continuo consequi so-
let . Primum ea abunde nocentem ulciscitur . Deinde
sermones atque infamia , quæ profecto tantum ma-
lum à plerisque iudicata sunt , ut è uita migrare , quam
his obnoxij uiuere maluerint . Verum multi eò ma-
litiae euasere , ut ista facile contemnant . Quin esto iu-
xa uulgi sermonem , quantum eis malitiæ , tantum sit

& fortunæ, ut ipsis neque postulator quisquam, neque iudex exhibeat negocium, erit tamen aliquando qui inexorabili seueritate supplicium sumat. At ista procul absunt, inquiunt, quasi uero certi sint, uel unam se horulam uicturos. Verum ut hoc eis concedamus, certe iam nunc præsens intra ipsos supplicium est maleficiorum conscientia, quæ tam acerba est, ut nullum facinus tantam adferre uoluptatem possit, quæ his cruciatibus emenda sit. Quis enim unquam satis astutus mauerit quām dirus sit ille pectoris motus, cum seditione quadam acerrima ipse à se dissidet animus, ac quibusdam partibus suis aliò nitentibus concutitur, discerpitur, discinditur, accusante memoria, iudicante ratione, puniente conscientia, aliò ratione, aliò natura, aliò uocante peccati libidine. Vnde perpetui stimuli, perpetuæ rixæ, bellum perpetuum. Quapropter non absurdè ecclesiastici quidam sensisse iudicandi sunt, qui conscientiæ remorsum, qui malos ad inferos euentes consequitur, eorum suppliciorum quæ illic inueniunt non minimam partem iudicauerunt. Iuuenalitur igitur præclare illa ut omnia. Cur tamen hos tu, Euasissé putas, quos dira conscia facti Mens habet attonitos, & surdo uerbere cædit Occultum quatiens animo tortore flagellum. Poena autem uehemens, & multo saeuior illis, Quas & Cedicias grauis inuenit & Rhadamanthus.

Nocte

Nocte dieqz suum gestare in pectore testem.
 Et post pauca, Cedò si conata peregit.
 Perpetua anxietas, nec mensæ tempore cessat,
 Faucibus, ut morbo siccis, interqz molares
 Difficili crescente cibo.

Et cætera item uerissime atqz pulcherrime. Possent
 eadem hæc, ut ratione atque autoritate probata sunt,
 ita mille doceri exemplis: at nos, ne singula prosequa-
 mur, tribus cōtenti erimus, quorum primum ex fabu-
 lis, alterum ex Romanis historijs, postremum ex sa-
 cris literis petemus. Quid enim aliud sibi uult, quod
 Orestes simulatqz matrē trucidasset, ab ultricibus di-
 tis, quas uulgatus furias appellant, correptus fingi-
 tur, itaqz ab his exagitatus, ut quocunque fugisset, eas
 aduersas sibi qz faces intentantes offenderet, quām eū
 qui aliquod flagitium admiserit, ita cōscientiæ stimu-
 lis torqueri agitariqz, ut phrenesi quadam laborare ui-
 deri possit? Multa quidem scite à Poëtis excogitata
 sunt, at hoc mea sententia nihil aptius. Quare me hu-
 ius fabulæ commemoratae nondum pœnitet. Et quid
 Lucij Syllæ exemplo euidentius? Fuit huic uiro, ut le-
 gimus, inexpleta crudelitas, ita ut miserabile dictu sit,
 quot aut proscripterit, aut cædi iusserit, cæteris item sce-
 leribus non segnius ornatus. Verum de hoc tyranno,
 quod nemo alias poterat, ipsa hominis malitia sup-
 plicum sumpsit. Maleficiorum enim suorum con-

Z i Scientia

Scientia ita excruciatuſt est, ut nullo ingenio, nulla meritorum ope ſomnum amiffum reuocare potuerit, tandemque morbo fœdiſſimo, quem pedicularem uocant, perierit. Restat Chaim ille, antiquiſſimum quidem, at ea re nihilo obscurius huius rei exemplum. Iſ fratrem inuidia permotus trucidasse legitur, neque id impune. Continuo ſupplicium consecutum eſt, uarium quidem, at nullum inclementius, nullum capitalius quam conscientiae, ea in ſceleris autorem multo ſeuierius quam conditor ipſe animaduertit. Obiurgabat ille, imo potius expofculabat, ut poenitentiam simul & confeſſionem eliceret: at miser ille maius peccatum ſuum exiſtimabat, quam cui ignosceretur. Vivam illi donarat deus, at ipſe ſe uita iudicabat indignum. Quam dirum carnificem in illius pectore ſeuiſſe credimus? Quid illi dulce in uita accidere potuifſe putas, qui ſibi ipſi infenſus, ſui desperans, ſibi ipſe moleſtus uitam credebat acerbam? In conſpectu ho-
minum prodire uerebatur, quippe qui omnes ſibi tales fingeret qualis ipſe ſibi erat. Vides Iodoce mihi, qua tormenta, quas labes, quos ſtimulos, quos tumultus, quos æſtus ſceleratus animus ferat? Nunc tute collige quam plena occhi, pacis, uoluptatis res ſit, nil concire ſibi, nulla pallescere culpa. Quid eſt quod pectus ita preparatum atque compositum permouere poſſit? Quid eſt, quod iure metuat? Num homines? Verum non

non terretur inimico homine , qui amico nititur deo.
 Num calamitates ? At eas etiam lucri loco deputat.
 An uero mortem, quam etiam ultro optat ? Postre-
 mo an deum ipsum ? Ne ipsum quidem, utpote cui se
 & charum, & curæ esse confidit. Quid hac re potest co-
 gitari pacatius, quid securius, quid felicius ? Sentiri ut
 cunque Iodoce potest, narrari planè nequit. Num ista
 tibi leuis uidetur causa , cur ad nos aduoles ? At forte
 ipsum ad quod te aduoco , iam isthic beatus habes.
 Sic equidem confido . Sed eo magis tibi isthinc euo-
 landum censeo . Habebis enim hic & multo cumula-
 tius , & longe tutius . Quid tibi adeo liberum est inter
 latrones charum portare thesaurum ? Hic si quid hai-
 bes, augebitur; isthic æternus metus est, ne amittas; hic
 interna illa pax maxima , externa nisi hic nusquam;
 isthic nulla , illa si qua est , & rara est , & parum tuta,
 propterea quod cœnobia ex malis bonos , ex bonis
 meliores efficiant : mundus contrà , ex bonis scelera-
 tos, ex sceleratis sceleratiōres reddere consueuit.

Cap. XI.

V E R V M de trāquillitate paucioribus qui De uoluptate
 dem quām res postularet, pluribus tamē uitæ solitariæ
 quām institueram egisse me uideo , nunc
 de uoluptate, quod unum restat , quām
 breuissime poterimus , exponemus . Ea profecto una
 est, quæ omnes homines tam sibi pertinaciter dedito-
 rum donum Z•3. habet,

habet, ut ab ea nullis malis deterri, nulla ratione
auelli possint. Et illud fortasse non absurde Epicurus,
errare quidem mortales in iudicandis uoluptatibus,
omne istamen uno animo alijs quidem atq; alijs mo-
dis eas expetere. Proinde seculares, quos uocat, ea uel
maxime causa nostra uitæ institutu fugere atq; odisse
solent, quod triste putent esse, horridum, inhumanu,
atque alienum ab omni uoluptate. At nos, ne eos iste
deterreat error, longe secus esse demonstrabimus, tan-
tumq; abesse, ut uita nostra uoluptate uacet, ut ausim
omnes Sardanapalos ad eam tanquam quendam de-
litiarum paradisum inuitare. In monasterijs uoluptas
inquis: Delphinum sylvis appingis, fluctibus aprum.
Imò uero mi Iodoce, tota uitæ nostræ ratio Epicu-
rea est. Quid isthuc inquis: Audies: Negat Epicurus
eas admittendas esse uoluptates, quas maiores mole-
stia consequantur. Et nos quidem non scortamur, no
mœchamur, no Asotorum more nos ingurgitamus,
sobrij orientem, sobrij occidentē solem uidemus, quo-
rum utruncq; uidissem illos negat. Hæc enim omnia nu-
quam ita se habent, quin plus adferant molestias q;
oblectamenti. Sed necq; ditari, necq; clari aliquo magi-
stratu effici aut possumus, aut cupimus. Ne in his qui-
dem ab Epicuri magisterio desciscimus. Nam cū parū
habeant uoluptatis, molestiæ plurimum, sapimus qui
exiguum commodum maximo incommodo mercari
nolimus.

nolimus. Præterea docet nōnunquam adeūdos esse dolores, maiorum dolorum effugiēdorū gratia, item sape omittendas esse uoluptates, ut maiores assequamur. Quid nos? Vigilias, iejunia, solitudinem, silentium, cetera q̄b eius generis perferimus, ne maiores dolores ferēdi nobis sint. Nō potamus uncti, nō choreas ducimus, non cursitamus quocunq; fert libido, non cæteris ineptijs indulgemus, at utinam uideas, quanto cū fœtore istis careamus. Tu nos uoluptatem amisisse credebas? Commutauimus, non amisimus, atq; ita quidem, ut pro paucis ac paruis plurimas ac maximas re ceperimus. Iam dudum nítidos istos ac molliculos arrectis esse auribus arbitror, ut qui me nouum aliquod parandæ uoluptatis artificium docere sperent. Docebo equidem, sed eos interim à fœdissimis istis illecebri, quæ nobis cum pecudibus cōmunes sunt, animū transferre uolo. Pecudes esse desinant, intelligentq; in homine sublimius quiddam esse ac diuinius, quo potius quam ad corpus delectatio referēda sit. Nam pectora cum in illis sit nihil corpore præstantius, suā quādam felicitatem uentrīs ac īguinis expletione nō iniuria metiuntur, quorum altero tuentur incolumentatē suā, altero propagāt genus suum, iuxta naturā suā modulum. At hominīs dignior conditio est, quam ut non alijs rebus ac bruta natum se existimet. Constat enim ille nō corpore modo, uerum etiam animo. Corpore

pore quidem excepta figura nihil à brutis absumus,
 anima uero non parum ad diuinam illam atque exter
 nam naturam accedimus. Corpus terrestre, brutum,
 tardum, mortale, morbidum, caducum, iners, ignobi
 le. Anima contrà cœlestis, subtilis, diuina, immortalis,
 perpetua, lucida, generosa. Et quis sic cæcus est, qui nō
 uideat ne conferendum quidem esse cum anima cor
 pus? Quantum igitur à dignitate animæ abest cor
 pus, tanto animi uoluptas corporis præstat illecebris.
 Illa enim uti anima, uera, perpetua, fastidij nescia, syn
 cera, honesta, diuina, salutifera. Hæ contrà falsæ, labi
 les, fastidij plenæ, plus aloës quam mellis habentes, fœ
 dæ, mortiferæ. Fieri autem nequit, ut idem & corporis
 & animi uoluptate gaudeat. Alterutra carendum est.
 Quid hic consultus cōsuleret Epicurus? Nempe ut ob
 scenas illas corporis illecebras amoueamus, ne impe
 dimento sint, quo minus præstatiōres & dulciores ani
 mi uoluptates assequamur. Atque hoc quidem, ut di
 xi, est uoluptates non amisisse, sed foenerasse. Verum
 iamdudum audire te uelle suspicor, quibus hic animi
 pascamur uoluptatibus. Primū eo horribili sordidæ
 conscientiæ cruciatu uacare, Epicuro autore, ne ab eo
 recedamus, uoluptas est uel maxima. Nam illi nō pa
 rum multū est quod gaudeat, cui nihil est qd doleat.
 Deinde cœlestium atq; immortaliū deliciarum cōtem
 platio, in quas nos uenturos, deo uolente, speramus,
 an non

an nō uoluptaria res est? Quis est tam stupido pecto
re, qui ubi huius uitæ saturo cœlestis felicitas in mentē
uenerit, nō uel lacrymet præ gaudio? cuius animus sic
micerore deiectus atq; humili depressus est, qui cogita-
ta illa uita nō erigatur, non exhilaretur, non ex hoc cor
pusculo euolare gestiat? Quid si etiam gustata? quan-
quam hæc nondum sapiunt, quibus adhuc mūdus fa-
pit, sacrī animī nihil exploratiū. Nam quamuis ui-
tæ illius iucūditas futuro æuo seruata, prius percipi ne-
queat, quam animus ex hoc misero carcere emergens
eō reuoleat unde profectus est: eius tamen odore quo-
dam sensuq; piæ mètes afflari mihi uidentur, & quasi
cœlestium imbrrium rore quodam tingi, ac de illa nun-
quam defectura luce nescio quid sublustre aspicere.
Quæ res, quid habeat uoluptatis, ei cui comperta non
sit ne persuaderi quidem potest, expertis non æstima-
ti nedum narrari. Quanquam autem harū deliciarum
tara, ut inquit Bernardus, hora & breuis solet esse mo-
ta, tantæ certe sunt, ut si quicquid hic mundus usquam
habet uoluptatis in unum cōfletur, præ his uile quid-
dam fastidiendumq; uideatur. Quod si bene gesto-
rum nulla alia essent speranda præmia (quod multo se-
cū est) certe hac una mercede quosuis preferre labo-
res nūquam me pigeret: dignasq; iudicarem, quarum
potiundarum gratia cæteras illecebras omnes nō solū
cōtemnerem, uerum etiam bellum eis indicerem. Age

Aa igitur

igitur quanti futurā arbitramur illorum gaudiorū copiam, quādo sic odor tenuissimus delectat, sic recreat, sic afficit? Quām uoluptatiū erit, diuino illo lumine, quod nisi purgatissimis oculis uideri nequit, perlustrari, ita ut ipsi quoq; toti pelluceamus: quum tātum adserat uoluptatis, nebulam (ut ita dixerim) sublucidam idq; raptim suspicere? Hæc meditari res est uoluptatis plenissima. Præterea dulcedo illa qua spiritus ille paracletus, id est cōsolator, candidissima pectora, quoties secretius illabitur, afficit, quoties in thalamo castissimo sponsam sui amore languidam spōsus amplectitur, ac querulam (ut sunt omnes qui misere amāt) blandissima quadam ac amica familiaritate cōsolatur, dulcedo, inquam, illa quid à me commemoretur? Narent qui norint. Norunt autem & quidem feliciter quibus licuit experiri, ego ad has admitti delicias nondū promeritus sum, aut si quid tenuiter libauī, malo de alijs quām de meipso dicere. Et si hoc certius, illud tamē modestius. Eos igitur persæpe cū lacrymis fatentes audiui, istas seculi uoluptates, quæ uanis hominibus uicio palati sapiunt, ita sibi uideri insipidas, ut nō solum à rebus ipsis animus, uerum etiam à cōmemoratione aures abhorreant. Nimirum sorduerunt illis glādes, ubi Cereris usus repertus est: fastidire cceperūt falsas delicias, ubi ueras gustarūt. At heu pleriq; mundi cultores ex illo agresti & stolido hominum genere, porcinis

porciniis istis pabulis ita fauces habent imbutas, ut eis
præter suas glandes sapiat nihil: nec planè intelligunt,
quæ possit else uitæ iucunditas, aut cur in uita morandū
sit, sublatis glandibus, id est, uentris ac fauci uolupta-
te. Proinde quoties sit, ut nos uideāt in his laboribus,
ut ipsi existimant, in quibus se ne uiuere quidem posse
credunt, hilariores aut etiam corpore habitiores uiue-
re, quam ipsi inter suas epulas uiuant, admirati maxi-
mopere solent, nec intelligere possunt posteaq; carnis
delectamenta reiecmus, qua ex re ullam præterea uo-
luptatē capere possimus. Vident adolescentulos tene-
tos, puellas item delicatas, uidēt annos, uident formā,
qua indulgētia paulo ante educati sunt meminerunt:
altera ex parte si quid hæc uita asperū, si quid triste ha-
bet, collocat, solitudinē, laborem, uigilias, inedias, & id
genus cætera. Vident non modo liberū eis esse ab hoc
uitæ genere recedere, uerum etiam admirabili quadā
parentum atq; amicorū improbitate suaderi, moneri,
rogari, impelli: illos cōtra multo pertinacius oblistere,
matrem lacrymantē siccis cōsolari oculis, sororē colla-
stringentem cōtemnere, à charissimis sodalibus, à qui-
bus nuper unū diem abesse durū erat, nūc omni uitæ
tā facile auelli: deniq; tanta hilaritate supremū uale di-
cere, tāta alacritate suprema diuidere oscula, ut nemo
uel alienus inter hæc lacrymas tenere possit. Libet hic
meminisse (quæso ne molestum sit) lacrymabilis illius

Aa z coenæ

cœnæ, quæ Margaretæ uirgini optimæ, mihi sororis
loco semper dilectæ cum paréibus suis fuit suprema.
Aderam ipse, & mecum una plurimi, quos filia cō con-
uenire dederat operam, ut nobis aduocatis patré exo-
raret, quod iam sex annos frustra orauerat, ut mona-
cham fieri sineret. Matris enim iam expugnauerat ani-
mum, neq; enim alterutrius difficultas ullo uicio acci-
dit. Sunt enim utriq; ut loco, ut specie apud suos faci-
le primi, ita ea uirtute, ut (quod felicitati rarum est) ne-
mo nō amet, nō prædictet: uerū ita in liberos propensi,
ut tanquam adament sic ament. Cœpimus ita q; urge-
re patris animū. Quid multa: ille partim pudore, par-
tim filiæ commiseratione, partim nostra improbitate
uictus annuit. Tum uero uidisses miserabile subito ori-
ti spectaculum. Pater filiam complexus ita inter oscu-
la lacrymari cœpit, ac si continuo in sepulchro ponen-
da fuisset. Mater exanimata dolore collabitur. Frater
adolescens, qui illi erat unicus, ac germana natu gran-
dior, alter ætatis, aker sexus imbecillitate, ciulatus ad-
dētes lachrymis, sororē cōmunem utrinq; amplexi,
has, inquiūt, lachrymas, per si quid potest fraterna ac
sororia pietas, oramus, ne nos deseras miserios, ne una
utrosq; perdas. Cæteri amici, alij flere taciti, alij preca-
ti, alij suadere, alij increpitare, at siccis genis nemō o-
mnium. Nos porrò q; filiæ ueneram⁹ aduocati, cū omni
um tū patris lamētis ac lachrymis pmoti, quæ illi uiro
grauiſſimo

grauissimo ut puer cadebat ex oculis, & ipsi lacryma
ti coepimus, id quod cum nostro dedecore dicimus. Iam
propè penitebat tantas turbas concitasse. Quid inter
haec ageret uirguncula, sexu, ætate, natura mollis, edu-
catione delicata? Paulus ipse ualedicturus, fratum la-
chrymis se & si non permotum, at motum certe signis-
ficat, quid inquiens facitis flentes, & conturbantes cor-
meum? Verum haec (tametsi insigni in parentes esset
pietate) oculis siccis, uultu sereno, patri blandiens ne-
gat esse causam cur se excruciet, iustius gaudendū esse
ut qui gnatam non amissurus, sed habiturus sit, quæ
pro se deum oret. Matris item ægrotum animū ac cæ-
terorū osculis, precibus, monitis, lenire sedulo studet.
Frustra, nam perpetuum hoc conuiuium usq; in serā
noctem singultibus, lachrymis, questibus productū
est, una hilari Margareta. Haec itaque quoties uident
(nam fit nonnunquam ut uideant) iij qui, ut dixi, ferè
non nisi palato sapiunt, conlachrymant sape etiā ipsi,
admirantur robur animorum iuuenilium, atq; iam
suæ mollicie suppudet. Verū quid suspicatur? Num
censem eos annos, eos uultus, ea corpora, eos animos
tam facile posse abduci, immo tam auersari seculi uo-
luptates, nisi reperissent iā potiores? Num ad eos la-
bores tanta magnanimitate contendenter, ni dulces
experti essent? Sic est mi Iodoce, sic planè est, dulce est
expertis, quod etiam acerbum ac durum inexpertis

Aa 3° uidetur

uidetur. Verum quando hoc istis persuaseris? Vident enim, ut ait Bernardus, cruces nostras, unctiones non uident. Cupio quidē illis mentem meliorē dari, nisi tamen ipsi grato errore libenter insaniūt, quemadmodū Argiuus ille apud Flaccū. At tibi (quando ab eo non multum absamus) planè persuadere uolumus. O si optando assequi liceret, ut sicut sub aspectus tuos hæuenturæ sunt litteræ, ita in animum tuū animi nostri transfundant̄ affectus, id est ut tu sic afficiare legens, quomodo ego scribens afficiar. Iam hic epistolæ fine ponerē, nec in persuadēdo plus sermonis terendū esse iudicarē. At id quādo frustra fortassis optamus. & ad persuadendū nostra nō ualet autoritas, unū in medium adducā Hieronymum, quē & uita grauē & eruditio fecit insignē. Dic quælo uirorū sanctissime, quid tu in ista horrenti solitudine, immodica cōfectus inedia, uigilijs propè perpetuis maceratus, tātis laboribus attritus, nullā ne habebas uitæ iucunditatē? O quoties, inquit, in eremo constitutus, in uasta illa solitudine, quæ exusta solis ardoribus horridum monachis præstat habitaculū, putauī me Romanis interesse delirijs. Et ut mihi testis est dominus, post multas lacrymas, post cœlo oculos harentes, nonnunquā mihi uidebar interesse agminibus angelorū, & latus gaudēscq; cantabam, post te in odore unguentorū tuorū curremus. Audisti Iodoce cōfidentē. Liceret quidē & alios citare testes,

testes, uerum aut huic aut nemini credemus. Atq; hæc
 quidē uoluptas omnibus pījs cōmuniſ est. Eſt tamen
 præterea quædā uiris eruditis peculiariſ, qua fruūtur,
 quoties aut probatissimorū autorū ſcripta legunt, aut ^{ſtudia ſacra-}
 ipſi legenda ſcribūt, aut lecta animo uolutāt. Hoc uo-
 luptatis genus tantā habet uarietatē, tantam copiā, ut
 nullus omnino fastidio poſſit eſſe locus. Quid em? Si
 quid ex ipliſ fontibus libet, utriusq; testamēti uolumi
 na petuntur. Si ueritas per ſe honesta eloquētiæ nito-
 te honestior facta delectat, ad Hieronymū, Auguſti-
 num, Ambroſiū, Cyprianū, atq; eiusmodi curritur. Si
 paulo fastidientiori, Christianū Ciceronē audiendi li-
 bido eſt, Lactatiuſ Firmianuſ in ſinū ponitur. Si ne-
 glectior apparatus, ac sobria coena delectat, Thomæ,
 Alberti, ac ſimiliū libri ſumuntur in manus. Quod ſi à
 ueteribus illis amicis abeſſe ppetuo nequis, licebit qui-
 dem & iſtos interdū reuifere, ubi ociū erit, at ita, ut ri-
 uale te nō conuictore exhibeas. Eſt enim apud iſtos
 mulier illa barbara, ſed uultu honestiſſimo, quam tu-
 raptam ubi capillos unguescq; ſecueris, ex ſcorto tibi
 legitimam coniugē facies. Habes igitur arcana ac mu-
 ta ſacræ ſcripturæ uolumina, habes monimenta pro-
 phetarū, apostolorū, interpretū, doctorū: habes phi-
 losophorū ac Poetarū ſcripta, nō ei fugiēda, qui nouit
 interaconita ſalubres herbas legere. Quid: Inter hæc
 ſummo ocio, ſumma libertate uacuū curiſ uersari, an-

non id est deliciarū paradisum incolere? Quis in tāta
uarietate fastidio locus? Quid hic non uoluptatis ple-
num? Quām lēto gramine campi uirent, ē blanda
florum uarietate picta nitent gramina, hinc rosis for-
mose rubētibus, hinc niueis lilijs placide carentibus,
hinc purpureis uiolis arridentibus, hinc fuluis thymis
suaue spirantibus. Nec desunt formosa nemora co-
mis luxuriantisbus umbrā gratissimam texentia, qua
meridianos æstus defendamus. Adde arborum ge-
nius innumerum, fructuum ferax, sapore dulcium, at
que (quod pluris est) salubrium. Has iuxta liquidissi-
mus ille amnis dulci murmure labitur irrigās omnia,
ille inquam amnis profundissimus, quem superari nō
posse demirat Propheta. In his amoenissimis pomar-
ijs spaciari, errare, atq; (ut ita dicam) lasciuire quoties
libet, licet. Quid tale uestræ habent choreæ? quid po-
pinæ? quid balnear? Ad hæc te Iodoce, ut hominē &
eruditū & studiosum uoco. Ad hæc te ut amicissimum
inuitó. An quicquam postea est, quod te istic remora-
ti, aut hinc deterrere possit? Habes quām mortiferæ,
quām etiam acerbæ sint mundi illecebræ, quæ (ut ait
Seneca) ad hoc nos amplexātur, ut strangulent. Opes
item quām nihil habeat boni, nihil solidi, audisti. De
honoribus in quas calamitates hominem præcipit, e-
satis, ut arbitror, demonstratū est. Præterea de mor-
tis inexorabili necessitate adiectū est. Postremo, ista
Epilogus

vita quām plena discriminis , quibus sit erumnis ob/
noxia, cōmemorauimus. I nunc & contare utrū in istis
malis hærente , an ab istis euolare mális . Contra hæc
nihilominus , qua libertate , qua tranquillitate , qua
uoluptate , qua spe hic uiuatur accepisti , & nondū etiā
aduolas? Adhuc hæres, adhuc tecum deliberas, adhuc
cōtaris Aegypto suas carniū ollas relinquere, ut man-
na te pascat eremus? At durū est inquis à charissimo,
tum consuetudine distrahi , amicorū peruincere affe-
ctus. Eia Iodoce durum uocas , uide ne tu mollis po-
tius sis. Caeue ne pueri ac puellæ , quibus ista res mini-
me dura uisa est, his tibi uerbis insultent. Tu negas te
posse, quod nos potuimus? Et quo tibi barba, quo ui-
ri nomen, quo anni, quo eruditio? Tu uero tibi persua-
de , ihs amicis nihil esse inimicius , qui salutem tuā aut
impedire , aut remorari moliantur . Qui si errore pec-
cant, aut amore insaniunt , num tu cupis una cum eis
insanire? Sin cōsulto, atqz prudentes officiunt, qui tan-
dem amici iudicādi sunt , quū tibi nō optime cupiāt?
Sed in carne inquis angelū agere, humanis maius est
uitibus. Postremo non licere hominē suo more uiue-
re, sed omnia ex aliena sententia , uel potius libidine
agere, dictu est quām factu procliuius. Istud quidem
non abnuo, necqz enim me latet , militiam esse uitā ho-
minis super terrā. Sed si quid negotiū est, id omne pro-
pemodum in ipso tentandæ rei aggressus cōsistit, quē

Bb si strenue

Si strenue perruperis, euasisti. Iam olim uulgo dicunt, Is medium opus confecit qui recte cœpit. At hic certe, cœpisse propemodū perfecisse est. Sed primi te terrēt aditus. Habeo quo istam tibi trepidationē eximam. Aegre ab seculi uoluptatib⁹ auelleris: æternas delitias cogita. Nostrum institutum triste ac durum uidetur: perpetuos cruciatus aspice. Nihil te cruciabit, quo perpetuos effugias cruciatus: nihil uoluptuariū erit, quo cœlestes uoluptates amittas. Postremo nihil erit arduum, quod sibi uehementer imperarit animus, nihil desperandum quod opitulante Christo moliaris.

C A P V T XII.

A M dudum uideo te cōponere sarcinas, induere talaria, quo mox ad nos accurras. Verum ne nimium calidum hoc sit, paucis etiā mīhi præmonendus es, ne tibi ueniat usu quod hodie multis uidemus accidere, quos ideo pœnitent suscepit instituti nostri, quod in hunc ueluti puteum, unde reditus non est, non descendūt, sed præcipitant sese. Ad Christi professionem nemo cogitur, sed ab hoc nunquam resiliendū, sine quo nulla omnino salutis spes. Cæterum in reliquis uitæ institutis, quæ pro tempore reperiunt homines, quando tanta est corporum atq; animorum uarietas, tanta rerum humanarum omnium mutatio, fortassis non expedit quenquā sic astrinxi, ut referre pedem non liceat, modo quod muta-

mentum tuum

tus

tur, magis faciat ad illius qui mutat salutem. At quando aliter uisum est his, quorum arbitrio gubernatur mundus, hoc circumspectius est aggrediendum negotium, quod semel aggresso liberum non sit mutare quod instituit. Olim monasteria nihil aliud erant, q̄ secessus quidam bonorum uirorum, qui uel tædio uoluptatum ac uitiorum, quibus id temporis hoc magis erat contaminata uita mortalium, quod adhuc promiscue uiuerent Ethnici cum Christianis, uel offensi sive uitia persecutionū, relictis urbibus, in itineros montes se subducebant, angelicā quandā uitam meditantes. Cultu uili, uictu tenui, quem facile quæuis terra suppeditabat, quibus omne tempus aut sacrī hymnis, aut sanctae lectioni, aut cœlestibus colloquijs, aut p̄ijs precibus, aut charitatis officijs, quibus ægroti aut hospites refocillabant, aut innoxij operis, quibus egentes subleuabant, dabatur. Nec aliud tū erat monachus, quam pure Christianus. Nec aliud monasterium, q̄ grex ultro cōspirans in purissimā Christi doctrinam. Aberat imperiū, ultro præuolabat oēs, & freno magis erat opus q̄ calcaribus. Extremū illis suppliciū erat, amica fraternaq̄ correptio. Nunc proh dolor pleraq̄ monasteria medijs mūdi uisceribus admixta sunt, nec aliter extra mūdū sunt, q̄ renes extra corp⁹ animatis. In quib⁹ adeo nō uiget disciplina religionis, ut nihil aliud sint, q̄ scholæ impietatis, in quib⁹ ne liceat quidē

B b 2 esse

esse puros & integros. Quibus titulus cultus cō religionis,
nihil aliud præstat, q̄ ut impunitius liceat quic-
quid libet. Et quorum prudentiæ mundus non crede-
bat suas culinas, his creditur, imò proditur ecclesiæ ne-
gotium. Est autē & inter ea, in quibus uiget religionis
disciplina, non nihil discriminis. Aliud uitæ institutum
alijs atq; alij magis congruit. Prius igitur teipsum ex-
plores oportet, ut tibi notus, iudicio deligas uitæ ratio-
nem non ignotam, & iuxta Pauli doctrinam omnia
probes, qd bonū est tibi, teneas. Bona pars hominū
nō ob aliud suscipit religionis professionē, q̄ ut uiuat
cōmodius, uentri suo consulens, nō animo. Itaq; quos
in mundo frugalitatem & industriam docebat inopia
rei familiaris, si in monasterijs ocio luxuīq; indulgent.
Quiq; in mundo tenues erant & humiles, in pauper-
tatis professione satraparū ac regū luxum strepitūq;
imitantur. Et quibus unica uxore cōtentis ferenda fue-
rant incomoda matrimonij, nunc gratis ac licenter
uoluntur per omnia stupri genera. Quosq; prius le-
gum publicarū ac magistratum metus cohercebat à
flagitijs, hoc præstat cuculla titulusq; religionis, ut ex-
empti à ditione episcopi ac magistratuū, peccent licensi-
tius. Ita ficta paupertatis professione pauertatē effu-
giunt, ficta castitatis professione libidini suæ consulūt,
ficta obedientiæ professione perficiūt, ne cui cogantur
obedire. Deniq; sunt quos casus aliquis cōiicit in hoc
uitæ

uitæ genus: aliū quia puella uehemēter ambita potiri
nō cōtigerit, aliū quia in tēpestate, morbo, aliōue peri-
culo metu pculsus, tale quippiā uouerit. Nō nullos so-
dalis ante charus pertrahit ad uitæ cōsortiū. Quidā im-
probis hortatibus, ueluti bubali naribus pertrahūtur
in foueam. Quidā etiam huc protrudūtur à parētibus
imp̄js, aut tutoribus, quo se sumptu curaç̄ leuēt, ij po-
tissimū insidiantur ætati simplici, cuiç̄ facile imponi-
tur. Ego uero in totū dissuaserim, ne rudis ætas inuo-
latur instituto unde nō possit explicari. Mature opor-
tet esse Christianū, sero monachum, quāquam abun-
de monachus est, quisquis pure christianus est. Neq;̄
pauci sunt, quos supersticio, aut etiā stulticia deducit in
monasterium, ignaros quibus in rebus sita sit uera reli-
gio, ac pulchre sibi monachi uidentur, si cingulum aut
cucullam gesserint. Hos si conspicis sceleratores esse in
professione religionis, q̄b fuerint in uita priore, mirum
uideri nō debet. Itaq; tu mi Iodoce simul ac cognoris,
quid sit uera religio, ubi tuum ingeniū, corpus & ani-
mum exploraris, ubi genus uitæ dispexeris tuis rebus
accōmodum, ubi nactus fueris sodalitiū, quod unani-
miter cōspirarit in Christū, eò te conferas, sed domi re-
lictis omnibus huius mūdi cupiditatibus. Alioqui fru-
stra mundū reliqueris, si mundū tecum in ipsum attu-
leris monasterium. Nihil omnino tecū efferas Aegy-
ptiarum deliciarū, si properas ad terrā lacte ac melle

B b 3 manantem.

manantem. Multi se credūt Antonios ac Paulos esse,
quia non scortantur, non saltant, nō inebriantur, cum
toti madeant intus odio, liuore, cum scateāt obtrecta-
tione ac uirulētia linguæ, cum omni fastu turgeant, cū
morosi sint & intractabiles, cum sui sint amantes, cum
sui cōpendij gratia, palam adulentur principibus, scien-
tes q̄ ac prudētes sinant Christi gloriā oblitterari quo
suæ gloriæ consulant. Infame crīmē est incestus, quan-
quā isti nec ab his absunt uicijs, sed hæc adulatio supe-
rat sexcētos incestus, & huius pernicies latissime patet
in uniuersum genus mortalium. Iam fortasse mihi di-
ces, tibi displicere monasteria omnia, nec usquam repe-
tiri apud hos gregē qui synceris animis conspirarit in
Christum. Proinde tu sic mundū fac relinquas, ut inno-
centissimis quibusq; te adiungas, & in monasterio te
esse puta ubicūq; uersaberis, inter eos qui ueritatē, qui
pudicitiam, qui sobrietatē, qui modestiam amatit, qui
crepant, qui moribus exprimunt. Nec imagineris ti-
bi quicq; in uotis deesse, si uotum quod Christo pro-
fessus es in baptismo, præstiteris. Neq; desideres Cat-
melitanum, aut Dominicalē cucullum, si can didam ue-
stem in baptismo traditā, conseruaueris incontamina-
tam. Neq; tibi displiceas si nō sis de grege Benedicti-
norum aut Guilhelmæorum, modo sis de grege uere
Christianorum. Bene uale nepos optime.